

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

30M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 750**—, z odnośnieniem do domu **M 780**—, Zamiejscowa **M 850**—, Zagranicą **M 1000**—.

Nr. 167.

Kraków, czwartek 22 czerwca 1922 r.

Rok V.

BACZNOŚCI!

Wobec prawdziwie po machawelsku zredagowanej wzmianki, pomieszczonej w Nr. 152 „Krakowskiego Kuryera Ilustrowanego Codziennego” z 9 czerwca br. brzmiącej: „**Falszowane piwa.** Od niedawna pojawiło się w Krakowie b. dużo różnych gatunków piwa z których kilka sprzedawanych bywa we flaszkach z piwa okocimskiego z etykietą tegoż browaru. Stwierdzono, że znaczna ilość piwa częstochowskiego, które pod względem jakości jest znacznie gorsze od okocimskiego, dostaje się w ten sposób do handlu. Piwo to, jak się okazało, zawiera zaledwie 2—4 procent alkoholu. Władze krakowskie prowadzą w tej sprawie dochodzenia.”
komunikujemy naszym Szanownym Odbiorcom, że znane ze swej dobroci piwo, Porter i wody owocowe wyrobu naszego posiadają wybitnie odr. etykiety z wyszczególnieniem całej naszej firmy i zastrzeżone w Urzędzie Patentowym za Nr. 34136 7484 do Nru 34136/7504.

UWAGA!

Zbytecznym dodawać, że oklejanie naszych wyrobów etykietami browarów krakowskich i innych, pomijając już sam fakt kryminalnego przestępstwa, mogłoby nam jedynie popsuć renomę wyrobioną kilkudziesięcioletnią egzystencją naszego Browaru. Stwierdzamy natomiast, że różne inne browarki pragnąc ułatwić sobie sprzedaż swoich bezwartościowych produktów, podrabiają nasze etykiety, naśladając takowe do złudzenia; przeciwko tym browarkom rozpoczęliśmy akcję sądową.

Zwracamy uwagę Szanownych naszych Odbiorców, aby przy kupnie żądali tylko piwa naszego które specjalnie dla Krakowa wyrabiamy w gatunkach: „Piwo złote stołowe”, „Piwo pilzeńskie” i „Piwo iasnogórskie” **wysokosopniowe** z etykietami z wyszczególnieniem pełnej naszej firmy
„SPOŁKA AKCYJNA BROWARU W CZĘSTOCHOWIE, 9 dawniej K. SZWEDE”
SKŁAD HURTOWY W KRAKOWIE, Kopernika 32.

PRZECZYTAJCIE!

Niech żyje czarowny football!



(Uzasadnienie wewnątrz numeru na str. 6).

Nowe wątpliwości w przesileniu gabinetowym.

Piastowcy czynią zastrzeżenia dlatego, że mają je socjaliści. — NPR. zapowiada opozycję. — Plany premiera Przanowskiego. — Ministrowie: przemysłu i sprawiedliwości będą zmienieni. — Min. Michalski pozostałby. — Thuguttowcy nie będą czynić Przanowskiemu trudności. — Rady Ludowe przyrzekły natomiast poparcie.

Warszawa. (Tel. wł.). Przesilenie gabinetowe przyjęło dziś nowy obrót.

Piastowcy, którzy na Komisji głównej oświadczyli się za powierzeniem p. Przanowskiemu misji utworzenia rządu, oświadczyli dziś, że socjaliści nabrali wątpliwości, pod względem rekonstrukcyjnym, w sprawie powierzenia misji utworzenia rządu p. Przanowskiemu i mają zamiar poruszyć tę kwestję na plenum Sejmu w sobotę, czego uważają, że sytuacja weszła w nową fazę.

Pełnego wyjaśnienia będzie można oczekiwać w piątek, kiedy to na pełnym posiedzeniu Sejmu nagłośnię wniosków socjalistycznego będzie

rozważana.

Dziś konferował p. Przanowski z NPR. Stapińszczykami Socjalistami, Radą ludową i po-

P. Przanowski rzekł się misji tworzenia rządu.

Układy rozbiły się o osobę min. Skirmunta.

Warszawa. (Tel. wł.) Pan Przanowski wobec sprzecznego stanowiska ludowców przerwał pertraktacje i czekał rezultatów obrad sejmowych. Około godz. 7 przyjechał znowu do Sejmu i odbył konferencję z p. Witosem.

Delegaci ludowców oświadczyli, że obstają kategorycznie przy tem, aby w skład przyszłego gabinetu nie wchodził p. Skirmunt.

Na to oświadczył p. Przanowski: „obstają kategorycznie przy tem, by pozostał p. Skirmunt,

śłami żydowskimi.

Poseł Chądziński oświadczył w imieniu NPR, że stosunek jego klubu do przyszłego rządu, uzależniony jest od programu tego rządu i jego działalności. NPR. domaga się gwarancji czystości wyborów, bezstronności administracyjnej w stosunku do ludności, zapewnienia dla bezrobotnych pracy i możności przetrwania kryzysu przemysłowego oraz naprawy stosunków gospodarczych i walki z drożyzną. W polityce zagranicznej NPR oświadcza się bezwzględnie za polityką pokojową.

Stapińszczyków reprezentowali pp. Stapiński i Putek Zapowiedzieli ostrą opozycję swego stronnictwa wobec rządu p. Przanowskiego, ze względu na okoliczności, w jakich ten rząd tworzy się.

Pan Przanowski oświadczył na to, że nie zamierza dokonywać większych zmian na dotychczasowych stanowiskach ministeryalnych z wyjątkiem ministra przemysłu i handlu, którym miałby zostać p. Strassburger, ministra sprawiedliwości, którym ma zostać prokurator Lipner, ministra rolnictwa, na którego proponuje się prof. Nowaka z Krakowa. Teka skarbu pozostanie w ręku p. Michalskiego. Monopol tytoniowy nie będzie realizowany w okresie przedwyborczym ze względu na to, że rozdanie przez rząd trafik w tym okresie mogłoby nasunąć podejrzenie, że rząd pragnie w ten sposób oddziaływać na rzecz pewnych ugrupowań.

Konferencja z przedstawicielem PPS, Barlickim trwała b. krótko.

Socjaliści nie ośmielili się też poruszyć okoliczności, w jakich tworzy się ten gabinet, które to okoliczności mają charakter zmian konstytucyjnych i nie pozwalają PPS na stanowisko wolnej ręki wobec rządu.

W imieniu Thuguttowców zjawili się pp. Stolarski i Rudziński.

Domagają się oni jak najszybszego przeprowadzenia wyborów do Sejmu i przyrzekają, że specjalnych trudności rządowi utworzonemu w tym kierunku robić nie będą, jednakże żadnej odpowiedzialności za rząd nie biorą na siebie.

Rady ludowe przyrzekły poparcie rządowi we wszystkich sprawach mających charakter konieczności państwowej.

Po posiedzeniu sejmowym p. Przanowski odbywał dalsze rokowania z Piastowcami. Na tej konferencji omawiano wątpliwości konstytucyjne.

—oOo—

Orgie hakatystów niemieckich w Gdańsku.

Posel niemiecki za obsadzeniem Gdańska przez wojsko polskie.

Gdańsk, 19 czerwca.

Szowinistyczny szal, który ogarnął Niemców w Prusiech wschodnich, dał się już nawet we znaki spokojniejszej części ludności Gdańska.

Oto kiedy w ubiegły wtorek przybył do Gdańska znany szowinista Kuntze i wygłosił na zgromadzeniu gwałtowną mowę, zwróconą przeciwko postanowieniom traktatu wersalskiego i kiedy próbował odpowiedzieć mu poseł gdański Leu, na dany przez hakatystów znak wpadła na salę gromada policyantów, która ciężko pobiła posła Lena. Zbrojonego krwią przeniesiono do szpitala, gdzie skutkiem odniesionych ciężkich ran walczy ze śmiercią.

Zajęcie to odbiło się donośnym echem na posiedzeniu Sejmu gdańskiego, gdzie stronnictwa opozycyjne wystąpiły z ostrą krytyką stosunków, panujących w wolnym mieście. Nieawiszły socjalista poseł Mau oświadczył wręcz, że jeżeli tego rodzaju stosunki trwać będą dłużej, ludności pracującej Wolnego Miasta pozostały jedynie dwie drogi, albo uzbrojenie robotników i samoobrona, albo też prośba do Polski i do Ligi Narodów.

ABY GDAŃSK OBSADZIŁO WOJSKO POLSKIE,

którego zadaniem byłaby obrona pracującej ludności Gdańska przed atakami tych hypernacyonalistycznych żywiołów i nieodpowiedzialnym postępowaniem miejscowej policji.

Imieniem Polaków złożył oświadczenie prezes klubu polskiego, dr. Panecki, który między in-

nemi powiedział co następuje:

„Takich krwawych gwałtów, jakże wczoraj odegrały się na zebraniu politycznym w tutejszej strzelnicy, naród polski doznawał niezliczone razy, przez dziesiątki lat, ze strony rządów rosyjskiego i pruskiego. Różnica polega na tem, że naród polski był gwałcony przez obce i wrogie organizacje policyjne, że natomiast w Wolnym Mieście Gdańsku, Gdańszczanie bywają bez przyczyny do krwi bici przez własną policję. — Obciążającym momentem jest ta okoliczność, że — jak mi krwawiący jeszcze, zbity i posiniiony poseł Leu się skarżył, — rozwyrzeni policyjanci bili go w dalszym ciągu, pomimo oświadczenia, że jest posłem do Sejmu gdańskiego.

Słyszeliśmy z ust poprzedniego mówcy, że na zgromadzeniu odzywały się także głosy przeciw Polakom. Otóż owe częste podburzania przeciwpolskie są przyczyną

GDZIENNIE POWTARZAJĄCYCH SIĘ NAPAŚCI SŁOWEM I CZYNEM NA LUDNOŚĆ POLSKĄ.

Uderzająca bierność Senatu wobec ciągłych podburzeń tutejszych nacyonalistów niemieckich przeciw żywiołowi polskiemu jest winą, że Polacy nie są dziś pewni zdrowia w murach wolnego miasta Gdańska.

Niestety, hakatystyczny żywioł w Gdańsku rozrósł się do takich rozmiarów, że kpi sobie z Senatu i Sejmu gdańskiego i napada w dalszym ciągu na spokojną ludność, która cierpi i znosi „ale do czasu.

Wilhelm podsyca kampanię monarchistyczną

80 milionów mk. ze sprzedaży „Pamiętników“ na organizację monarchistyczną.

(1.) Suma 250.000 dolarów, tj. 80 milionów marek niem. pochodząca ze sprzedaży „Pamiętników“ eks-cesarza Wilhelma nakładowej firmie amerykańskiej Harpera, ma posłużyć na

ZASILENIE KASY ORGANIZACJI MONARCHISTYCZNEJ,

której komitet centralny znajduje się w Berlinie, główne zaś filie w Monachium, Dreźnie, Lipsku, Hamburgu i Hanowerze. Będąc w stałym kontakcie z Ludendorffem, komitet monachijski składa się z Moehla, który narzucił Bawaryi rząd Karra w czasie zamachu stanu Kappa, z hrab. Arco, spokrewnionego z mordercą Kurta Eisnera z pułk. Hylandra, przywódcy partii nacyonalistów bawarskich i z majora Papelsteina. Celem ta organizacja monarchistyczna ma na celu

RESTAURACJĘ DYNASTII WITTELS-BACHÓW

jako królów Bawaryi i książąt Tyrolu.

Twórcy owej organizacji zdając sobie sprawę z niepopularności Wilhelma i jego synów w wielu środowiskach niemieckich, strzegli się od wysuwania kandydatury Hohenzollernów. Pieniądze uzyskane ze sprzedaży niemieckiego wydania „dziela“ Wilhelma II, które ukaże się w Lipsku — równocześnie 16 dzienników amerykańskich będzie publikowało „pamiętniki“ w tłumaczeniu angielskim — rozdzielone będą pomiędzy Związek oficerów niemieckich i wdowy i sieroty wojenne.

Zaniepokojeni wzrostem propagandy monarchistycznej, komuniści i niezależni stworzyli

WSPÓLNY FRONT

dla agitacji wśród warstw robotniczych, w celu przeciwdziałania wpływowi reakcyjnym.

Dlaczego kolej przynosi deficyty?

(s.) Jednym z najważniejszych źródeł miliardowego deficytu polskich kolei poza wydatkami na płace personelu, jest niekupińska kalkulacja odnośnych czynników w sprawie taryf kolejowych. Wielki też błąd popełnił ci, którzy swego czasu podczas wzrostu cen przeciwstawiali się podniesieniu taryfy kolejowej. Niżej podane zestawienie da dosadny pogląd, w jak jaskrawym przeciwieństwie stoi taryfa przewozowa do cen artykułów pierwszej potrzeby.

Koszta przewozu jednej osoby na przestrzeni 100 km. wynosiły przed wojną 3 K, obecnie wynoszą 400 mk. Za owe 3 K można było kupić przed wojną: 1 bochenek chleba 50 h, 1 funt mięsa 60 h, 1 litr mleka 10 h, pół funta masła 50 h, 1 funt cukru 30 h, 5 kg. ziemniaków 15 h, 15 sztuk jaj 75 h, 5 papierosów 10 h, razem 3 K.

Obecnie za 400 mk., t. j. za kwotę pobieraną przez kolej za przewóz 1 osoby na przestrzeni 100 km. otrzymać można zaledwie jeden bochenek chleba. Niez przeto razy tańszą jest taryfa kolejowa niż artykuły spożywcze.

I chociaż trudno przypuszczać, że podwyższenie taryf kolejowych uzdrowi zupełnie finanse polskich kolei, to jednak zaprowadzenie taryf opartych na zdrowym kupieckim rachunku w znacznym stopniu zmniejszy niedobór wykazywany przez ministerstwo kolei żelaznych.

W interesie dobra Państwa należy więc domagać się jak najusilniej tej pierwszej z reform w naszym kolejnictwie.

Obrady państwowej Rady kolejowej.

SPRAWA PODWYŻEK TARYF, POCIĄGÓW APROWIZACYJNYCH I TRANSPORTÓW WĘGLA.

Drugie posiedzenie państwowej rady kolejowej odbędzie się w dniu 28 bm. i obejmie wiele ważnych zagadnień z dziedziny gospodarczej.

Porządek dzienny zawiera 25 punktów, przy czem na pierwszym miejscu postawiono sprawozdanie komitetu taryfowego o przedłożeniu rządowem w sprawie podwyższenia taryfy osobowej i towarowej. Rada rozpatrzy również wnioski, dotyczące zaprowadzenia pociągów towarowo-pospiesznych dla artykułów arowizacyjnych, przeznaczonych dla miast; sprawy nierokwrowania przez kolej transportów węgla, przeznaczonych dla gazowni, sprawy tranzytowe i wiele innych.

W skład państwowej rady kolejowej wchodzi 56 członków: 6 reprezentantów ministerstw (przemysłu i handlu, rolnictwa, poczt i telegrafów, skarbu, robót publicznych i spraw wojskowych), 7 przedstawicieli miast (Warszawy, Łodzi, Lwowa, Krakowa, Poznania, Bydgoszczy i Brześcia), 15 delegatów samorządów wojewódzkich ze Śląskiem Górnym, 16 przedstawicieli organizacji społecznych 8 dyrekcyjnych rad kolejowych i czterech członków, mianowanych przez ministra kolei.

Kto może pozwalać na wywóz żywności?

Ministerstwo spraw wewnętrznych zakazało urzędom wojewódzkim i starościńskim wydawania pozwoleń na wywóz za granicę państwa artykułów żywnościowych, bez względu na ich rodzaj i ilość, gdyż w myśl obowiązujących przepisów, do wydawania tego rodzaju zezwoleń upoważniony jest wyłącznie Urząd Przywozu i Wywozu.

Pomyślne transakcje kolejowe.

WYSYLKA SZMELCU NA GÓRNY ŚLĄSK. — KUPNO SZYN Z BELGII

Do ekonomicznego komitetu ministrów wpłynął wniosek władz kolejowych, odnośnie do sprzedaży szmelcu i zakupu szyn.

Szmelc, którego nasze koleje posiadają bardzo znaczne zapasy, ma, według tego projektu, kierowany być do hut górnośląskich, które gotowe są płacić zań o 60 procent więcej od zakładów, znajdujących się wewnątrz kraju. Jednocześnie krajowe, a nawet górnośląskie huty nie są w stanie ofiarować naszym kolejom szyn po takiej cenie, jak to robi Belgia. Różnica, znów na niekorzyść naszych hut, wynosi dwadzieścia kilka procent.

Zważywszy wielkie obroty zarówno w szmelcu, jak i w szynach, powyżej proponowany dobór rynków zbytu i zakupu wypadłby dla naszego bilansu kolejowego bardzo pomyślnie.

Pospieszne pociągi towarowe między Lwowem a Warszawą.

Zarząd kolejowy wprowadził bezpośrednio pociągi pospieszne towarowe między Lwowem a Warszawą przez Kraków. Bieg tych pociągów odpowiada zupełnie szybkości pociągów osobowych i zapewnia szybki przewóz.

Dodatek 20 proc. dla urzędników.

W ostatnich dniach został wypłacony przyznany przez Radę ministrów dodatek 20-procentowy do pensji urzędników państwowych i funkcyjonariuszów kolejowych.

Zdaniem sfer zainteresowanych — dodatek ten jest nieznaczny i dlatego nie może być uważany za rezultat troski rządu o polepszenie bytu urzędników państwowych.

Zakaz przyjmowania prezentów od podwładnych.

Minister wojny, gen. Sosnkowski zakazał przyjmowania przez podwładnych z okazji imienin, lub innych uroczystości rodzinnych.

Podobny zakaz ogłosiło również ministerstwo oświaty, które zakazało przyjmowania nauczycielom prezentów od uczniów w dniu imienin. Dobrze się więc stało, że narazicie ustana te „dobrowolne“ składki, w jakich zwłaszcza uczestniczyła nasza niebogała klasa urzędnicza, zmuszona po kilka razy miesięcznie składać datki na prezenty imieninowe dla swoich szefów.

Polska odpowiedź w sprawie rozbrojenia.

Jak się dowiadujemy, odpowiedź rządu polskiego na ostatnią notę Litwinowa w sprawie zredukowania sil zbrojnych ma być doręczoną w Moskwie jednocześnie z odpowiedzią Finlandy, Lotwy i Estonii. Wymienione państwa mają wykażać, że rząd sowiecki powinien spełnić dawne zobowiązania, wynikię z traktatów pokojowych, a potem już przyjmować nowe, spełnienie warunków pokojowych, wymienionych przez państwa będą uważane za najlepszy dowód pokojowej polityki Rosyi.

Sprawozdania z emigracji polskiej.

Wobec tego, że dla lepszego orientowania się Urzędu Emigracyjnego w koniunkturach emigracyjnych niezbędne są informacje, nadsyłane przez poszczególnych konsulów Rzeczypospolitej Polskiej, jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw zagranicznych wydało polecenie tymczasowego przysyłania przez konsulaty polskie sprawozdań wyczerpujących w sprawie emigracji.

Tragicomiczna przygoda reemigranta w Tarnowie.

(Korespondencja własna „Gońca Krakowskiego”).

Tarnów, 20 czerwca.

(U.) Policja tarnowska została w dniu 14 bm. zaalarmowana wieściami o tajemniczym zniknięciu reemigranta. Oto na bloniu za cegielnią Goldmanna (koło Gumnisk) **znaleziono ubranie**, będące własnością Stanisława Pietruchy z Zassowa, którzy niedawno powrócił z Ameryki. Tarnowska ekspozytura śledcza, jak i komisaryat natychmiast rozpoczęły poszukiwania za zaginionym, które jednak **nie dały rezultatu**. Działo się to w pobliżu „młynówki”, więc zachodziło podejrzenie, że Pietrucha

ZOSTAŁ ZAMORDOWANY

a trup jego wrzucony do młynówki. Utwierdzają tuż policję w tym przekonaniu odpowiedź posterunku policji państw. w Zassowie, że Pietrucha do tej pory (t. j. do 16 bm.) nie wrócił do domu.

Kiedy żona Pietruchy dowiedziała się o prawdopodobnym zamordowaniu swego męża, z rozpaczczą wszczęła tak **głośny lament**, że cały Zassów zbiegł się u niej, a współczujące kumoszki jak umiały wyrażały swe kondolencje **nieśczęśliwej małżonce**.

Tymczasem nadszedł wieczór. I oto wśród ogólnego przerażenia **zatrzeszczały nagle schody** wiodące na strych i ukazał się na nich

PIETRUCHA W BIELIŻNIE...

Śledztwo wykazało, że Pietrucha po przyjeździe do Tarnowa **sabawiał się** w dniu krytycznym, tj. 14 bm. ze znaną złodziejką, Franciszką Malcówną z Tarnowa, jeżdząc z nią dorożkami

od szynku do szynku. Po dłuższej birbantce zaproponowała Malcówna Pietrusze przechadzkę w zaciszne miejsce za cegielnią Goldmanna. Zmrok już zapadał kiedy przybyli na miejsce, gdzie czekali powiadomieni przez Malcówną **kieszonkowcy**: Franciszek Baran, Józef Kucharski, Stefania i Marya Buczyńskie oraz siostra Malcówny Bronisława. W tak „dobranem” towarzystwie zaczęli raczyć się wódką. Dosypany zaś do wódki

PROSZEK USYPIAJĄCY

zrobił swoje: Pietrucha zasnął snem sprawiedliwego, a obecni kieszonkowcy **ściągnęli mu ubranie** i oddalili się, przeszukując kieszenie, z których skradli **około miliona marek**. Szmerem jednak i hałasem zwróciły uwagę nocnego stróża Szanżera, który strażem spłoszył złodziei i zmusił ich do porzucenia ubrania.

Pietrucha po przebudzeniu wstydząc się ruszyć w negliżu

UKRYŁ SIĘ W POBLISKIM ŻYCIE.

gdzie przeżywał cały następny dzień, tj. 15 bm. W nocy z 15 na 16 koło godz. 24 widziano go w białźnie we wsi Rzędzinie. Tejże nocy przybył Pietrucha do domu i ukrył się w sianie na strychu swego domu, by nie pokazywać się żonie w takim „stroju”. Mimo że słyszał ze strychu lament żony za „zamordowanym”, nie ruszył się stamtąd, i dopiero wieczorem zjawił się **iak duch między zgromadzonymi**.

Sprawców kradzieży policja zdołała aresztować, a część rzeczy odebrano.

Zamiast 25 milionów mk. — 5 bochenków chleba!

Zamieszkała w Irlandie pod Dęblinem Marya Cywan otrzymała przekaz z Ameryki od krewnyca na obdrżymia sumę pieniędzy. W ubiegłym tygodniu wyjechała ona do Warszawy, celem odbioru tych pieniędzy. Odebrawszy w banku 25 milionów marek, naładowała walizę i udawa się w drogę.

Po przyjeździe do Dębina Cywan chciała **nacisnąć się widokiem swego majątku** i na stacji zatrzymawszy do walizki — **zemdlala**. W walizce **zamiast 25 milionów znajdowało się 5 bochenków**

świeżego chleba pyłowego, czyli **każda 5 milionów zamieniło się cudownym sposobem w bochenek chleba**.

Zaalarmowana policja weszła dochodzenia za odszukaniem sprawców sprytnej kradzieży. Kradzieży dokonano prawdopodobnie **przez zamienienie walizy w pociąg na inną**, podobną do tamtej. Ktoś zapewne bliski Cywanowej **wiedział, że ona jedzie po pieniądze i postarał się o identyczną walizkę**. Sprawcy kradzieży dotychczas nie odszukano.

Nowe okręgi szkolne.

W „Dzienniku Urzędowym” ministerium wyznań relig. i oświaty publ. ogłoszono rozporządzenie o utworzeniu następujących okręgów szkolnych: 1) okręgu szkolnego warszawskiego, w granicach miasta stołecznego Warszawy oraz województwa warszawskiego, kieleckiego i lubelskiego, z siedzibą kuratora w Warszawie; 2) okręgu szkolnego wileńskiego, z siedzibą kuratora w Wale; 3) okręgu szkolnego wołyńskiego w granicach województwa wołyńskiego, z siedzibą kuratora w Lucku; 4) okręgu szkolnego białostockiego, w granicach województw: białostockiego i nowogródzkiego, z wyjątkiem powiatów: nieświeskiego, baranowickiego i stołpeckiego, z siedzibą kuratora w Białymstoku; 5) okręgu szkolnego poleskiego w granicach województwa poleskiego i powiatów województwa nowogródzkiego, wyłączonych z okręgu szkolnego białostockiego, z siedzibą kuratora w Brześciu Litewskim.

Obecnie mamy zatem na całym obszarze państwa polskiego (z wyjątkiem Górnego Śląska) **władze szkolne drugiej instancji**. Ogółem jest w Polsce **dziesięć okręgów szkolnych**: w Małopolsce dwa (Lwów, Kraków), w Wielkopolsce jeden (Poznań), na Pomorzu jeden (Toruń), w b. zabornym rosyjskim sześć (Warszawa, Łódź, Białystok, Włocławek, Łuck, Brześć Litewski).

Odnaki służbowe dla wójtów i sołtysów.

Ministerstwo spraw wewnętrznych ustanowiło dla wójtów gmin i sołtysów wszystkich województw, na terenie których znajdują się, **względnie ustawowo wprowadzone będą, gminy zbiorowe — odznaki służbowe** a mianowicie:

1) odznakę służbową dla wójtów stanowi: na łańcuchu mosiężnym, składającym się z płytek prostokątnych, połączonych ogniwkami okrągłymi — **polerowany mosiężny medal owalny z na-**

pisem literami wypukłymi na otoku z góry: „Wójt Gminy”, zaś u dołu z wrytą nazwą gminy. W środku medalu umieszczone na tle ornamentowym godło państwowe (czł. posrebrzany) na tarczy z literami R. P. (Rzeczpospolita Polska); 2) odznakę służbową dla sołtysów stanowi: **znak okrągły mosiężny, polerowany z napisem literami wypukłymi na otoku u góry „Sołtys”**. W środku umieszczone na tle ornamentowym godło państwowe (czł. posrebrzany). Znak do noszenia na gwintówce na lewym boku.

Powyższe odznaki winny być noszone w czasie przewodniczenia na **posiedzeniach i zebra-** niach, na których wójt, w zależności sołtys występuje w charakterze urzędowym, oraz przy pełnieniu funkcji reprezentacyjnych.

O ochronę lasów.

Ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych postanowiło **wnieść do Sejmu projekt ustawy o ochronie lasów**. Projekt już jest opracowany i w czasie niedługim będzie przedmiotem obrad na posiedzeniu Rady ministrów.

Wydanie ustawy o ochronie lasów **uniemożliwi wreszcie prowadzenie bezplanowej gospodar-** ki leśnej i zapoczątkuje zwrot w dziedzinie obecnym stosunków leśnych w państwie.

Stosunki handlowe Polski ze Skandynawią.

W czasach ostatnich Polska zawarła z innymi państwami szereg umów handlowych. Zdarzeniem naszym — byłoby rzeczą nader pożądaną zawarcie układu z państwami skandynawskimi. Układ taki mógłby przynieść stronom zainteresowanym **dużo korzyści materalne** ze względu na bliskość rynków skandynawskich.

Sądźmy, że czynniki materialne są poruszoną przez nas sprawą i w najbliższej przyszłości przystąpią do nawijania stosunków z państwami skandynawskimi.

Jugosłowiańska para królewska.



Przed kilku dniami odbyły się w Belgradzie uroczystości weselne młodej pary królewskiej. Nasza rycina przedstawia króla Aleksandra wraz z jego młodą małżonką Maryą, księżniczką rumuńską, a obecnie królową zjednoczonego państwa Serbów, Chorwatów i Słowenów.

Nowy typ „burżuazji” sowieckiego.

Po strasznych i krwawych represjach, wymordowaniu całej prawie inteligencji i t. zw. burżuazji w Rosji, kiedy bolszewikom wydawało się, że uwolnili się raz na zawsze od zmieni- widzonego swego wroga — burżuazji, pojawił się między nimi znów ten sam dawny wróg, chociaż w zmienionej, „czerwonej” już szacie. **Sowiecki taki burżuj nosi obecnie nazwę „nep-** man”, różni się jednak o tyle od dawnego burżuja, że jest przybłądą bez przeszłości i przyszłości, **spekulantem, żyjącym tylko chwilą, z dnia na dzień**.

Prasa sowiecka ostrzega rządu bolszewickiego przed tym nowym wytworem ustroju sowieckiego, głosząc, iż **celem nepmana jest przerwanie mostów między dawną a nową burżuazją, zorganizowanie opinii publicznej jako czynnika społecznego i wślizgnięcia się do sowieckich zwią-**zków zawodowych, aby tym sposobem mógł od- działywać na kształtowanie się nowego ustroju państwowego. To też z lamów prasy sowieckiej slychać ciągle nawoływania do zastosowania środków ostrożności przeciwko tak niewinnie wy- glądającym nepmanom.

Może więc w niedalekiej przyszłości rząd so- wiecki chwyci się ponownie metod „silnej pię-ści” i krwią „nepmana” użyjni chwijając się już gumiane podstawy ustroju sowieckiego.

Szluczna ofiara wypadku kolejowego.

Przed laty niejaka Fannie Freeman zaadala odszkodowania od pewnego konsorcjum kolejowego za to, że jadąc pociągiem, doznała nagłego wstrząśnienia, które ją rzuciło o ścianę wagonu i **pozbawiło zupełnie władzy w nogach**. Konsorcjum przez wystanego specjalnie lekarza stwierdziło, że Fannie leżała w łóżku, a nogi jej były **zupełnie zdrtwiałe** i nieczułe na uklucia szpilki. Badanie wykazało, że stan ten nie rokuje rychłej poprawy. Teraz kompania wynajęła de- dektywa, który najął pokój tuż ponad mieszka- niem Freemanów. Sprytny agent, **wywierciwszy otwór w suficie**, przekonał się nauce, że przed wizytą lekarską matka **zmuszała córkę do zanu-** rzania nóg w lodowato-zimnej wodzie, dopóki zupełnie nie skostniały. Wtedy dopiero **czuła** mama osuszała córeczce nóżki ręcznikiem i ka- zała jej kłaść się do łóżka bezpośrednio przed wizytą lekarza, który przybywszy, **konstatawał** oczywiście znieczulenie kończyn.

W ten sposób sprytny namie Fannie udało się uzyskać sporą sumkę tytułem odszkodowa- nia, gdyby dowiec dektywa nie był zapobiegł grubemu oszustwu.

Oczywiście, przezorną mamę uwieczono nie- zwłocznie, przyczem się pokazało, że córka wi- ny nie ponosi, gdyż matka **zmuszała ją siłą do** grania roli chorej.

OKAZYWA!

Sprzedam polbitki lakierki (najmodniejsz- yz fason wiedeński z szarami), zupełnie nowe, w najlepszym gabunku, Nr. 30. Wła- domość w Administracji „Gońca Krakow- skiego, ul. Dunajewskiego 7.

Matka z zazdrości chciała spalić córkę swą żywcem.

(l.) Do jednego z komisaryatów policji w Paryżu doniesiono w tych dniach o następującym fakcie: Panna Marcelina Fournier poparzyła się poważnie, wylwając na siebie bałkę nafty.

Wiadomość ta miała wszelkie pozory fatalnego wypadku. Tymczasem ofiara, przeniesiona do szpitala, udzieliła następujących zeznań:

— **TO MATKA MOJA PODPALIŁA MNIE,** wylwając mi na głowę bałkę, pełną nafty, kawałkiem zapalonego papieru podłożyła ogień pod moje suknie.

Cierpiąc wskutek strasznych poparzeń, ofiara nie mogła dać bliższych wyjaśnień, wiadomość ta jednak wystarczyła na sprawdzenie całego dramatu.

Zbrodniczą matką, kobietą 52-letnią, zaślubiła za młoda handlarza win, Fourniera. Gdy urodziła im się córka, matka, widząc gorącą miłość ojca do dziecka, powzięła do swej córki **ŻYWIŁOWĄ NIENAWIŚĆ.**

Atmosfera domowa stawała się skutkiem tego tak napięta, że ojciec umieścił dziecko u dalekiej rodziny i dopiero teraz sprowadził córkę do domu, gdy doszła już ona do 32 lat życia.

Na widok przybyłej odżyła cała nienawiść w sercu matki. Przed paru dniami, gdy dziewczyna myła i uczyniła w kuchni, matka niespodziewanie wylała na nią bałkę, zawierającą kilka litrów nafty, która wślizgała się włosy i w ubranie dziewczyny. Potworna kochanka chwyciła w tej samej chwili kawałek papieru zapalonego na kuchence gazowej i przyłożyła papier do sukni córki, która w jednym okamgnieniu stanęła jak **ŻYWA POCHOIDNIA.**

Nieszczęśliwa, krzyjąc w niebostwo, usiadała na schody, płomienie, obejmujące całą jej postać, ogarnęły stopnie schodów. Jedną z lokatorek, wybiegającą na odgłos rozdzierającego krzyku, zarzuciła bałkę na palącą się dziewczynę i zdołała w ten sposób ugasić ogień. Ofiara zawziętości macierzyńskiej powtarzała uporczywie: **„Matka mnie podpaliła“.**

Zbrodnię, zwyrodniałą matkę aresztowano, mimo iż zaprzeczała swej winie i twierdziła, że córka jej padła ofiarą wypadku. Nieszczęśliwa dziewczyna ma całe części ciała zupełnie zęglone; stan jej jest beznadziejny.

Uczniak, który zaniedbał szkołę, bo... się użenił.

MAŁŻENSTWO 15-LETNIEGO CHŁOPCA Z 17-LETNIĄ PANIENKĄ.

(l.) Przed władzami sądowymi w Nowym Jorku stawał w ostatnich dniach 16-letni chłopak, Ludwik Tramesca, pociągnięty do odpowiedzialności za wykroczenie przeciwko przymusowi szkolnemu. Winowajca, który bez poprzedniego usprawiedliwienia opuszczał godziny szkolne, pojawił się przed sądem w towarzystwie swego ojca i ku zdumieniu sędziów oświadczył, iż powodem zaniedbania przez niego obowiązków uczniowskich był fakt... **Ożenienia się.**

Jeszcze przed rukiem, mając lat 15, chłopak wstąpił w związki małżeńskie z 17-letnią podów-

czas panienką, poczem zatopawszy w rozkoszach stanu małżeńskiego doszedł do przekonania, że obowiązki męża nie dadzą się pogodzić z obowiązkami ucznia i wobec tego zaczął zaniedbywać szkołę.

Młodzieniec znoważ się bez kary wypuszczony na wolność, cała zaś sprawa wywołała żywą sensację. Nawet bowiem w kraju tak ekscentrycznych pomysłów, jak Ameryka, zdarzyło się po raz pierwszy, iż uczeń z powodu ożenienia się zaniedbał obowiązek szkolny.

Przy dźwiękach muzyki w kawiarni odebrał sobie życie.

(l.) Dramatyczna scena rozegrała się onegdaj w jednej z kawiarni paryskich.

Przy stoliku, stojącym tuż obok orkiestry, zasiadł elegancko ubrany młodzian. Zachowywał się zupełnie zrazu obojętnie, aż w jednej chwili, gdy orkiestra odgrywała melancholijną kołysankę, położył na stoliku list, a wydegnawszy z kieszeni rewolwer, wśród przerażenia gości kawiarnianych, przyłożył sobie broń do skroni i wystrzelił. Śmierć nastąpiła natychmiast.

W kieszonki desperata znalezione 61 franków, żadnej jednak karty tożsamości.

List, położony przez samobójcę na stoliku, adresowany był do panny Dufour. Otworzony przez komisarza policji, zawierał on tylko podpis „Karol” i następujące wyznanie: **„Ponieważ porzuciłeś mnie, nie czuję się na siłach, aby samotny i samotny iść dalej w życie!“**

Aby ocalić rasę!

(l.) Wobec stałego widma powolnego wyludnienia się Francji, Związek narodowy dla wzrostu ludności francuskiej organizuje konkurs, mający na celu podnieść do napisania broszury, która ma rozejść się w 500.000 egzemplarzy i ma wypowiedzieć walkę zmniejszeniu się urodzin we Francji. Autor najlepszej broszury, zwycięzca konkursu ma otrzymać nagrodę 50.000 franków, dalszych 5 nagród opiewa na sumy po 10 tysięcy i 2000 franków, czterdzieści zaś nagród po 1000 franków. Broszury mają być anonimowe. Jury nie będzie wiedziało, czy autor jest znanym literatem, czy skromnym nauczycielem wiejskim i będzie oceniało jedynie według wartości danej rozprawki.

Niech żyje czarowny football!

(Do ilustracji tytułowej).

(k) Wszystko dziś żyje pod znakiem piłki nożnej. W łap poszły teatry i kina; każdy szanujący się obywatel, a zwłaszcza obywatelka, dąży w niedzielę po południu na Blonia, aby z bijącym sercem podziwiać nowoczesnych bohaterów, Achillów i Patroklów: Synowców i Gintłów, Kaluzów i Szwercyngów.

Młodzieńcy ci kopią piłkę z niesłychaną zapamiętałością wiedzy, gdy piłka wpada w bramkę, publika szaleje z uciechy i piłkarze również. — Czasem jeden zapaśnik kopnie zamiast piłki kolegę w zęby, albo w słabną, wówczas zajeżdża Pogotowie, a publika cieszy się jeszcze więcej. Jednym słowem, jest to sport niesłychanie uciechowy, dlatego zapewne ma tylu zwolenników.

Zo przytem przynosi swym rycczom wcale pokaźne dochody, nie dziw więc, że ludzie, poszukujący na gwałt nowego źródła zarobku, oglądają się z konieczności za — piłką nożną.

Nasza rycina Nr. 1 przedstawia emerytowanego radcę sądowego i b. dyrektora gimnazjum, którzy nie mogąc żyć ze swej „urzędowej” pensji, chcą u Reima kupić piłkę, aby wytrenować się odpowiednio, wstąpić do „Cracovii”, za jednym zamachem podeprzeć jej chwiejącą się kadry i zarobić parę „tygrysów”.

Rycina Nr. 2 przedstawia czarny moment z matchu, mianowicie chwilę, gdy dzielny piłkarz srodze kopnięty w kolano, przypomina, iż jest bohaterem chwili, śledzonym przez tysiące ocz, słuchanym przez tysiące uszek — i klucie jak strażnik, albo jak fiekier.

Rycina Nr. 3: Jeden z męskiej drużyny „Cracovii”, któremu złośliwi koleździ zarzucali „ospałość” w bieganiu i „niedołężstwo” w kopaniu, za pomocą autosugestyi wybił się nagle na pierwszorzędnego gracza. Ma on w skrzydełku przechowaniu sporą ilość dolarów i pilnie czyta kursa giełdowe. Nic go tak nie cieszy, jak gdy dolar idzie w górę. Otóż zdołał on uprosić słynnego magnetyzera, Rom-Romano, że ten zasugerował mu, iż piłka — to dolar amerykański. Odład nasz piłkarz podczas matchów kopie piłkę z niesłychaną zapamiętałością, gdyż zdaje mu się, że w ten sposób — dolar idzie w górę. Zyskuje na tem sport, a przeciwnicy z drużyny „Makkabi” zyskują — guza.

Wreszcie ostatnia rycina mówi sama za siebie: Zwycięstwo powinno być uwiecznione nagrodą, a jakaż może być pońetniejsza nagroda, niż flirt z uroczymi Krakowiankami?... Roje przemanych podlotków rzucają się na niezwykłego bramkarza i on, który bohaterem głową i nogą, łokciem i kolaniem odbijał wrzącą piłkę od swej zagrożonej bramki, czuje teraz, że jego bramka zostaje zdobyta szturmem. Poddać się nie chce, wiedząc, że mimo wszystko, on zawsze będzie — zwycięzcą...

Żółta księga o konferencyi genueńskiej

(l.) Ministerstwo spraw zagranicznych w Paryżu ogłosiła zamierza żółtą księgą, zawierającą dokumenty dyplomatyczne odnoszące do międzynarodowej konferencyi genueńskiej.

U W A G I.

Rozpusta w toższe Nauki.

Se nowa książka i wydawnictwa, przypominające żywcem owe „gabarety figur woskowych”, w których pod pozorem poleceń prowadzi się po jarmarkach najordynarniejszą sensację i pornografię. W gabarecie figur woskowych ważnymi słynącymi morderców i kretłów obok „najbardziej sztych kobiet świata”, a w osobnym „oddziale” znowu modele, przykłady i okazy, przedstawiające chorobę weneryczną — „zbożenie płciowe”. To jest właściwy cel gabinetu. — wszystko ma służyć do zamaskowania.

Podobny cel mają pewne wydawnictwa książkowe, jak „Północne ciało kobiecego”, „Idealna piękność” i inne artykuły, jakimi zeptani Warszawa uszczęśliwiała nas do niedawna. Ale i Kraków nie pozostał w tyle za metropolią. I u nas pojawiły się publikacje tego rodzaju. Żadna z nich jednak nie miała na tyle bezczelności, aby obydą pornografię stroić w strzępy jakiejs powagi naukowej. Arcydzieło to p. t. „Choroby weneryczne” wyszło nakładem jakiejś nędznej oficyny księgarskiej, a ma za autora — nie lekarza (jakby spodziewać się można), lecz jakiegoś profesora, w każdym razie nie profesora medycyny.

Tandeta ta, periódnie deprawująca młode dusze, wprowadzająca w błąd swym tytułem potrzebujących leczenia i rady lekarskiej, uprawiająca konowalską fuszerkę medyczną. — tandeta ta — powtarzamy — pojawia się już w „trzecim, zupełnie przerobionem i powiększonym” wydaniu.

Pytamy się, czy dla książki, mogącej tyle szkody działać niema żadnych środków prohibicyjnych, a dla autora i wydawcy podobnego bezczelstwa — czyż niema odpowiedzialności prawnej?

Nadesłane.

(Za tę rubrykę redakcja nie odpowiada.)

WPISY

Kursa buchalteryjno-handlowe
Kazimierza ZIMOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek gł. 17, II p.

Wpisy na kursa 4-miesięczne i roczne żeńsk. i męsk. codziennie do 5 lipca w szkole od godz. 5—6 w kancelarii ul. Tenczyńska 2 (boczna Zwierzynieckiej) cały dzień. Kurs pisania na maszynie stenografia polska i niemiecka, koresp. niemiecka Absolwenci otrzymują świadectwa. Zamięscowych uczy się listownie na podstawie jak najprzystępniejszych, drukowanych wykładów Około 400 absolwentów(ów) otrzymało nagrody w ostatnim roku.

Do sprzedania:

Kamienice z wolnemi mieszkańami, z ogrodami, — małątki ziemskie większe i mniejsze, — drzewestany, — wille w pobliżu Krakowa, przy stacyach kolejowych.

Dom Handlowy i biuro pośrednictwa
Adama Bilińskiego
w Krakowie, ulica Krupnicza L. 26
ca 10—12 i od 4—6. 4028

POSZUKUJĘ 3 względnie 2 pokoi z kuchnią, przedpokojem i elektryką, niedaleka śródmieścia.

Jako odstępną ofiaruję fortepian, krótki, czarny, firmy Heßbauer. Czyszn według umowy. Zgłoszenia pod „Fortepian” do Administracji „Gonca Krakowskiego”, ul. Dunajewskiego 7.

Dlaczego szaleje u nas drożyzna?

(Wywiad w Urzędzie walki z lichwą.)

(Ch.) Dzięki uprzejmości referenta krakowskiego Urzędu walki z lichwą, p. dra Wroniewicza, udało się nam uzyskać kilka szczegółów, charakterystycznych obecny stan walki z lichwą. Trzeba zaznaczyć, — mówił p. dr. Wroniewicz, — że akcja zwalczania lichwy nie może się rozwijać tak owocnie, jak my sobie wyobrażamy, — a składają się na to dwie przyczyny: pierwsza, to dziwna naprawdę

BIERNOŚĆ NASZEGO SPOŁECZEŃSTWA,

zupełny brak zajęcia zdecydowanego stanowiska wobec lichwy, wszechwładnie zewsząd się panoszącej.

U nas zaledwie jedna czwarta społeczeństwa myśli o jakiejś organizacji, o podjęciu systematycznej walki z lichwą wojenną, a reszta pograżoną jest w apatyj, w zupełnej bierności wobec tego, co się dookoła niej dzieje.

Ten brak wyrobienia w naszym społeczeństwie jest więc ogromną przeszkodą przy poskramianiu orgii lichwiarskiej. Społeczeństwo samo musi więc zdobyć się na więcej energii, na samodzielny inicjatywę, podobnie jak to się dzieje na Zachodzie, gdzie społeczeństwo tworzy jednolity karny front, gotowy odeprzeć wszelkie machy lichwiarskie na siebie.

Jeżeli społeczeństwo nasze zrozumie wagę, że

TYLKO W SILNEJ ORGANIZACJI SPOŁECZNEJ WA JEGO SIŁA,

to wówczas staniemy przed perspektywą zlikwi-

dowania tej naszej największej bolączki wojennej, jaką bezsprzecznie jest lichwa.

Drugą przyczyną niemożności rozwiązania na większą skalę walki z lichwą jest ogrońnie mały zakres działania tegoż Urzędu, gdyż atrybucje jego nie sięgają poza miasto Kraków.

A w tym tkwi wielkie zło.

Ograniczony w swej działalności tylko do Krakowa, nie może Urząd ten skutecznie przeciwdziałać orgiom lichwiarskim w najbliższej okolicy, gdzie walka z nią zdana jest na władze administracyjne, które traktują zbyt familiarnie domorosłych paskarzy.

Obecnie

WYKUP ZBOŻA I ARTYKULÓW PIERWSZEJ POTRZEBY ODBYWA SIĘ PO ULICACH ZA ROGATKAMI

Urząd walki z lichwą, ze względu na szczupłość personelu (niedawno dokonano redukcji urzędników) nie może w tym kierunku wyteżyć swych sił, przeto sprawą tą powinien się zająć magistrat, a także policja.

Na pytanie naszego współpracownika, w jakim kierunku zmierza obecna walka z lichwą, odpowiedział dr. Wroniewicz, iż idzie obecnie głównie o pokroczenie lichwy mieszkaniowej i artykułów pierwszej potrzeby.

W końcu wspomnieliśmy o liście lichwiarzy, ukazanym w ostatnich dniach, którym podajemy na innem miejscu.

Słowackiego, z lepszych zaś współczesnych utworów: „Guzik“ U. Gawalewicz, opizody z „Moralności p. Dulskiej“ Zapolskiej oraz komedya w 1 akcie Z. Przybyszewskiego nt. „Pokój zawarty“. Bilety wydała dyrekcja Miejskiej Szkoły Dramatycznej w biurze swem w Starym Teatrze III p. (wejście od placu Szczepańskiego) w godzinach od 5—7.

MARYLA GREMO. młodzianka świetna tancerka wystąpi we czwartek 22 bm w Starym Teatrze i odtworzy przy reflektorach na specjalnie podwyższonej estradzie szereg najefektowniejszych tańców swego bogatego repertuaru. Akompaniując znana pianistka Dora Gremo.

II. KONCERT ADY SARI z ORKIESTRĄ SYMFONICZNA W KRAKOWIE. Wobec niebawmego sukcesu jaki sławna artystka odniosła na pierwszym solowym występie w naszym mieście, odbędzie się drugi koncert wielkiej śpiewaczki z udziałem pełnej orkiestry Związku Muzyków Polskich we czwartek dnia 29 bm o godz. 11 przedpołudniem w wielkiej sali Starego Teatru. Koncert ten stanowi bezwzględnie największą atrakcję tegorocznego sezonu zarówno ze względu na jego nowy wspaniały program jak i wspaniałą tak fenomenalnej artystki. Będzie to pierwsza tego rodzaju audycya w Krakowie. Sprzedaż biletów w firmie Leserkiwicz (plac Szczepański obok Starego Teatru) już rozpoczęto. Arrangement Kraja. Biuro Teatr i Koncert. Dyr. Witold Hergel.

FESTIVAL orkiestr Akademickiego Koła Tamburo-mandolinowego z udziałem wybitnych sił operowych na cel budowy domu młodzieży w Krakowie odbędzie się dzisiaj na dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej ul. św. Anny 8 Początek o godz. 8'30 wiecz. Pozostałe bilety do nabycia w firmie F. Lubański, ul. św. Anny 2 zaś od godz 7 wiecz. przv wejściu.

— 000 —

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Jak myślicie“.

Czwartek: „Horztyński“.

TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Środa: „Apasze“

Czwartek: „Królwa Przedmieścia“.

TEATR „BAGATELA“.

Środa: „Wierna kochanka“

Czwartek: „Wierna kochanka“.

OPERETKA „NOWOŚĆ“.

Środa: „Dziewcze z Holandji“ z Marvańskim i Józefowiczami.

Czwartek: „Dziewcze z Holandji“ z Marvańskim i Józefowiczami.

— 000 —

Z SALI KONCERTOWEJ.

Ada Sari — Festiwal „Echa“.

Najwięksi polscy śpiewacy, roznoszą sławę naszego imienia po świecie przybywając do kraju tylko w chwilach wolnych od pogoni za sławą i oklaskami złotem lub zwabiłi sprawami rodzinnymi. Polska, acz kraj bogaty i wielki a sztuka, że tonów rzetelnie miłujących, jest przy całej swej rozległości jeszcze za mały i za ubogi, by mógł pomieścić i opłacić takie gwiazdy zodyaku artystycznego świata, jak Didura, Ada Sari, Lachowska, Korolewicz-Waydowa i innych, że wyciże tylko śpiewaków. Niedawno śpiewał Didur. Nacheszyliśmy się i naboili enuncyjacjami jego talentu wszyscy. Obiecuję nam p. Bujanski (niech mu za to będa dzięki) p. Lachowska Onegdaj zaś rozlewała skarby swej krtani i słowicze dźwięki Ada Sari, światowej sławy śpiewaczka, pod którym to

— z włoska brzmiałem — nome de guvre, kryje się starosandeczanka p. Jadzia Szajerówna.

Świetna śpiewaczka jedna z największych a rzelicznych przedstawicielk fachu koloraturowego jest istotnie mistrzynią w swym zawodzie, tem silniej działająca na słuchacza, że niezawodny mechanizm techniki, podpira absolutna niemal muzykalnością, olbrzymiem umuzykalnieniem i świeżością ujęcia artystycznego a ozlaca smakiem artystycznym i pierwiastkami duchowymi. Tu tkwi tajemnica czaru a z nim i powodzenia Adv Sari, jako śpiewaczki koloraturowej, pracującej dziś w pewnych zakresach bez konkurencji — mimo iż warunki wokalne nie przewyżniają się do tego, artystka bowiem nie szuka efektów fizjologicznego działania organu na słuchacza a jeśli to czyni, czyni to bardzo przezornie i zaw sze w granicach najlepszego smaku. Program, na który złożył się szereg arvj Belliniego, Mozarta, (z akomp. fletu b. pięknie zaranego przez p. Skawńskiego) Bizeta, Verdiego, Cilei oraz cykl 3 pieśni hiszpańskich podany był w sposób wysoce artystyczny, estetyczny oraz zajmujący. Rozentuzymowana publiczność otrzymała w nadatkach kilka piosenek polskich, zaśpiewanych po polsku. Dyr. Wallek-Walewski akompaniował kursztorwnie tak, jak to tylko on jeden potrafi.

Z imieniem tego znakomitego muzyka krakowskiego, łączy się imię „Echa“ dziś najwybitniejszego Twa śpiewackiego całej Polski. „Echo“ bowiem krakowskie zdobyło na jeździe Towarzystwa Śpiewackich polskich w Warszawie pierwsza nagrodę za świetny wykonanie wspaniałego utworu dyr. Walewskiego „Baika o Kasji i Królewiczu“ do słów Rydla. Zdobyć tej nagrody nie było tak łatwym, jakby się zdawać mogło, bowiem „Echo“ miało równie godnych i równie w zasoby wokalne bogatych współzawodników takich jak doskonały chór „Harfa“ pozostający pod kierownictwem wytrafnego muzyka dyr. Lachmarna świetnie prowadzony chór „Lutni“ warszawskiej pod wodzą mistrza tej miary co Piotr Maszyński, i wreszcie doskonali, świetnymi głosami rozporządający „Chór oficerski“. Jako jeden z sędziów turnieju, miałem sposobność obserwować te zmagania artystyczne. Ostatni Festival na Wawelu dał poznać licznie zabrawym słuchaczom wspaniały utwór i świetny jego wykon. Obok tego wykonali „Echścici“ szereg pięknych produkcji. Niektóre z nich zaśpiewano po raz pierwszy.

Stanisław Barsa.

ZE SPORTU.

Mistrzostwo klasy A.

K. S. „Błękitni“—Makkabi III. 0:0.

Kraków, Dnia 18 bm. odbyły się zawody powyższych drużyn na boisku Makkabi, o godz. 4 pop. Błękitni „gnieśli“ przeciwnika, mimo to, wiele dobrze wyrobionych pozycji nie mogli wykorzystać skutkiem wielkiej kałuży pod bramką. — Makkabi przed końcem gry oddała dwa niebezpieczne strzały które obronił ładnie bramkarz Krupa. — Sędzia p. Mollkner.

Mecz międzymiastowy w Wilnie.

W drugiej połowie lipca przybywa do Wilna najlepsza drużyna futbolowa lotewska „Union“, która się zmierzy z drużyną AZS. 9-go lipca rozegrany będzie mecz międzymiastowy: Makkabi (Warszawa)—AZS. (Wilno). Dnia 16-go lipca AZS. Lwów—AZS. Wilno.

Czeski K. S. „Pardubice“ w Warszawie.

Dnia 28 bm. przybywa do Warszawy dla rozegrania zawodów z warszawską Polonią, jeden z najmniejszych klubów w Czechach K. S. „Pardubice“.

Wyciągi konne w Warszawie.

22-gi dzień wycigów przyniósł zar. słoneczny, trochę niespodzianek totalizatorowych, mnóstwo koni wycofanych, 36 milionów obrotu bez małego egonka.

Przebieg gonitw następujący:

Gonitwa I. Nagroda 16.000 mk. Dystans 2100 mtr. 1) Darda, ppłk. Dembińskiego, 2) Burzuj, 3) Kuzyn. Wygr. w 2 m. 28 i pół s., o 3 dług. Tot. 27. mk.

Gonitwa II. Nagroda 15.000 mk. Dystans 1600 mtr. 1) Nan, M. Bersona, 2) Hejnał II, 3) Politek. Wygr. w 1 m. 46 i pół s., o szyć. Wskutek protestu jeźdźca dosiadającego Hejnała temu ostatniemu przyznano pierwsze miejsce.

Gonitwa III. Nagroda 75.000 mk. Dystans 3600 mtr. 1) Bandura, M. Butkiewicza, 2) Brios Guigne. Wygr. w 5 m. 4 s. o 3 dług.

Gonitwa IV. Nagroda 20.000 mk. Dystans 2100 mtr. 1) Azamat, S. Ostoja-Ostaszewskiego, 2) Polomodio, 3) Admirable, 4) Górą Paskarze. Wygr. w 2 m. 20 s. o dług. Tot. 30 mk. fr. 26 i 35 mk.

Gonitwa V. Nagroda 75.000 mk. Dystans 1600 mtr. 1) Neil Desmond, K. Dzierzbickiego, 2) Alderney, 3) Irish Dancer, 4) Dry Martini, 5) Azalja. Wygr. w 1 m. 42 i pół s. o jedną siódmą dług. Tot. 108 mk. fr. 25 i 22 mk.

Gonitwa VI. Nagroda 75.000 mk. Dystans 2100 mtr. 1) Ona, L. J. Kronenberga, 2) Bubi, 3) Her-soń, 4) Grom, 5) Mulhouse. Wygr. w 2 m. 18 s. o pół dług. Tot. 138 mk., fr. 48 i 52 mk.

Gonitwa VII. Nagroda 25.000 mk. Dystans 1600 mtr. 1) Kain, J. Sosnowskiego i A. Lisiewicza, 2) Ojdana, 3) Dormach. Wygr. w 1 m. 42 s. o pół dług. Tot. 33 mk.

Z POLSKI.

† JÓZEF OLSZEWSKI, 12 bm. zmarł w Zakopanem...

MIANOWANIA I PRZENIESIENIA. Naczelnik Państwa postanowił...

PODROZENIE POGRZEBÓW W WARSZAWIE. Z dniem 15 bm...

TRAGICZNA ŚMIERĆ PROF. THULLIEGO. Na wykładzie z uczniami w Szkolei...

PIĘTROWE DOME W WARSZAWIE. Jak się dowiaduje „Kuryer“...

Z SZEROKIEGO ŚWIATA.

NESTOR KAPLANÓW. Według francuskiego dziennika katolickiego „La Croix“...

(1) WYKRYCIE BACYLÓW POWODZĄCYCH CHOROBY ZĘBÓW. Angielskie pismo medyczne „The Lancet“...

ODKOPANIE STAROZYMSKIEGO SZPIITALA. Od kilku lat prowadzone przez rząd francuski prace archeologiczne...

Z SALI SĄDOWEJ.

Odroczenie rozprawy przeciw krakowskiemu adwokatowi.

(ch) Wyznaczona na dzień wczorajszysy w tutejszym sądzie powiatowym rozprawa przeciw adwokatowi dr. Goldblatowi i dr. Reinholdowi o obrazę prokuratora Sozańskiego...

14 bandytów przed sądem doraźnym.

Dnia 7 lipca odbędzie się przed sądem doraźnym w Lublinie rozprawa przeciwko 14-tu członkom szajki bandyckiej...

Pasek papierosami.

Onegdaj odbyła się we Lwowie rozprawa apelacyjna przeciwko Wł. Mikiewiczowi, inspektorowi okręgowego inspektoratu Polsko-Amerykańskiego...

Tribunał drugiej instancji złągodził karę o tyle, że uznał Mikiewicza winnym nie zbrodni, lecz przestępku lichwy wojennej...

List z Tarnowa.

Wykrycie sprawców kradzieży listów amerykańskich.

Tarnów, 20 czerwca.

(U.) Od kilku lat zdarzały się w Tarnowie wypadki kradzieży dolarów ze zwyczajnych listów amerykańskich na pocztce.

Ponieważ listy te porzucono w pobliżu domu woźnego pocztowego, Józefa Sawicy, podejrzanie więc padło na niego.

List z Andrychowa.

Dnia 18 b. m. odbył się w Andrychowie, w sali p. Hacki, obrzynek wiec Związku Ludowo-Narodowego...

Wiec zwołany przez Sekretaryat Z. L. N. z Białej zganił posła Michała Marck, poczem na przewodniczącego powołali zgrupowani ks. karonika Krzysię z Wieprza.

1) Zgrupowani obywateli Andrychowa i okolicy wyrażają wotum zaufania posłom Związku Ludowo-Narodowego...

wotum nieufności posłowi Koczurkowi ze stronnictwa „Plasta“ i postanawiają przy przyszłych wyborach popierać tylko stronnictwa chrześcijańsko-narodowe...

Po trzech godzinach poważnego i niezmiernie męczącego wysłuchania zamknął przewodniczący obrady wezwaniem do zgodnej i ofiarnej pracy...

WIELKA WYSPRZEDAŻ RESZTEK.

Zakupiwszy duże transporty resztek bezpośrednio z fabryki, mam możność przez czas ograniczony wysłać każdemu po cenach hurtowych 3 metry pełnej szerokości...

Do każdego odcinka na ubranie dodaje na żądanie zamawiającego pełny komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie, kieszonki i do rękawów za 4800 Mk i 5000 Mk.

1) Sztuczki na damskie bluzy we wszystkich kolorach za 1500 Mk i 2000 Mk.

2) Chustki duże rozmiar 100x160 w najmodniejsze kraty i desenie jasne i ciemne po cenie 2500 Mk sztuka, wełniane 5500 Mk i 7800 Mk.

3) Kupony na spodnie im. 10m. gładkie, albo w kratkę 2500 Mk w wyższym gatunku 4-00 Mk; czyste wełniane 5800 Mk.

4) Piócenta kolorowe na koszule słowackie, fartuchy, ubranka dziecięcine po cenie 975 mk za metr.

5) Gajgi różne w kolorach ciemnych i jasnych, również w kolorze kowalot od 1650 do 2800 Mk za metr.

6) Piótno białe na bieleńce od 800 do 1000 Mk za metr. Na poszwy i wyspy 8-0 Mk za metr.

Wysyła się bez zdatku pocztą za zaliczeniem.

Przesyłki i opakowanie na rachunek kupującego.

Za nieopowiedni towar zwracam pieniądze.

Zamówienia adresować:

Firma S. ROSENTHAL Łódź Nowa Cepielana 39. 4015

Wózki dziecięce

odnawia precyzyjnie oraz skutecznie wszelkie naprawy łyżki, gumy obciga na poczekaniu Piechowicz, Mikolajaska 7. 9932

Kupię Miko białszana, nie barwne zniszczone, bez materaca Zgłoszenia pisemne z podaniem adresu i ceny do Adm. str. „Gońca Krak.“ pod „Łóżko białszane“.

ZAKŁAD Tapicersko-Dekoracyjny Magazyn mebli i wyrobów kołder 9990 A. RYBIŃSKI Kraków, Sławkowska 21.

Talerzyki na muchy

(oryginalne Gittermana) papier trutkę na muchy poleca hurtownie i częściowo Dom handl. „ORDON“ Sp. z ogr. odp. 9889 Kraków, plac Szczepański 9.

Lep na muchy „Mort“

arkusz 25 Mkp. papier trutkowy 5 arkuszy 50 ML. L. WEINDLING Kraków, ul. Grodzka 26. Tel. 1586. 6044

Wycieczka i na piernik wycieczki grać z nut w kilku miejscach. Zgłosz. Cichożnowski, Felicjanek 21. 9790

PAPIERY LISTOWE

pożyczki artystyczne, albumy, ramki, portfele, kartki ty do gry poleca 9564 Sklep papieru i galanteryj Michał Siomiany Kraków, Sławkowska 24

Zmienię 2 pokoje, przedpokój i kuchnię na 1 pokój z kuchnią względnie bez kuchni, lecz z komiorem. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Czysty interes“. 6019

Do sprzedania

kompletne urządzenie, z maszynami i motorem mechanicznym wyszczególnionych. Dom murowany, 6000mk komplet, przytem 8 mórg ziemi pszennej, stajca kolej. w mieście, 15 milion. mkp. Zgłoszenia: „Roklama“, Łazien, Świercowa 1, tel. 54. 6016

ZAKOPIANE BIURO „FANTA“

Smach poczty tel. 75. Do sprzedania domy, wille, przysypany i parcele budowlane w rozmaitych miejscach i cenach. 9958

Włoska k. sympatyczna, inteligentna i nadzwyczaj elegancka poszukuje znajomości z matrynią tych samych w celu bliższego spędzenia wolnego czasu. Cel matryni nie wyklucza. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Kamień“. 9900

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Kraków, Dunajewskiego 7. Telefon 2502.

OGŁOSZENIA

Administracja otwarta
od godziny 9—1 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

Ogłoszenia. Wiersz milimetryowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30 — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 25. — Matrymonialne i korespondencyjne pryw. Mk 40. Nadesłane Mk 80. — Nekrologi Mk 80. — Komunikaty po kronice Mk 100. — Głosy publiczne i dział ekonomiczny Mk 100. — Na 1-szej stronie Mk 200. — Ogłoszenia przed tekstem na 2-jej lub 3-jej stronie Mk 150. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. — Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gonca Krakowskiego”. Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Lokal w centrum miasta, nadający się na biuro, kantor wymiany, ewentualnie jakikolwiek interes do odstąpienia wraz z kompletnym urządzeniem biurowym. Zgłoszenia listowe pod „Centrum miasta” do biura „Rue” Szezepańska 9. 6040

Unieważniam dokumenty wojskowe na nazwisko Andrzeja Dyrga, wystawione przez O. U. Z. G. Kraków. 4061

Okazyja! Sprzedam półbutelki lakierki (wiedeńskie) zupełnie nowe, w najlepszym gatunku, najnowszy lason z ażurami, Nr. 36. Wiadomość w Administracji „Gonca”, ul. Dunajewskiego 7.

Unieważniam zgubione zaświadczenie demobilizacyjne Józefa Baniaka r. 1895, Borek powiat Bochnia. 4018

Unieważniam zniszczone tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne Maślanki Stanisława. 4035

Na porządek wesoły

niezawodny środek brylantyna żółto-ropiowa „A. G. T. U. R.”. Przeciwnieccom i plamom Kram czarna, czarna-kamirowy. Próby siłki bezpłatnie za nadesłaniem 200 Mkp. na opakowaniu i porto wysyła Wytwórnia chemiczna „Agos”, Kraków Jasia 11. 4092

Majątki wielkie

małe, domy, wille, fabryki, sklepy z wygodnymi mieszkaniami z rak niemobilnych na Pomorzu — Poznańskim wielki wybór posiada najbliższe na Pomorzu Biuro Reklam Pomorska, Toruń, Stary Rynek 12. 4066

Skradziono kartę zwolnienia Jana Cygana z 3 P. A. C., którą unieważnia się. 4059

Zgubiono na stacji Trzebinia tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne na nazwisko Jan Matlega, rocznik 1894, wydane przez 20 p. komp. 1, unieważnia się. 4068

Zgubiono dokument wojskowy na nazwisko Bartłomiej Szydłowski, rocznik 1887, Borek pow. Bochnia, unieważnia się. 4067

Ważne dla wszystkich!

Otrzymawszy przedstawicielstwo kilku pierwszorzędnych i poważnych fabryk kolor i kap, a chcąc dać możność wszystkim zapoznania się z wyrobami takowych postanowiliśmy sprzedawać detailicznie po cenach hurtowych:

Kolory tak zwane koce piaszowe o poukładzie czystej wełny, deseniowe, lekkie, puszyste i ciepłe o kolorach praktycznych nie podlegających zbrudzeniu, dadzą kołdry to latem pełne zadowolenie na wycieczkach i letniskach, zimą zaś niezrównane są do przykrycia się. Z powodu swych deseni i kolorów służą ozdobą w sypialni. Cena za sztukę wynosi: mkp. 12.000, za parę 25.000. Takie same, lecz ciemne oraz bez deseni kosztują mkp. 8000 i 8000 za sztukę.

Posiadamy również pikowe kapy na łóżka w ślicznych kolorach i deseniach po mkp. 6000 za sztukę, para mkp. 11.500.

Za opakowanie i przesyłkę dolicza się mkp. 800 niezależnie od ilości sztuk. Zamówieniom klientom wysyła się pocztą bez zadatku za pobraniem, płaci się przy odbiorze zamówienia.

Adresować do **WARSZAWSKIEJ SPÓŁKI MANUFakturowej w Warszawie, ul. Jasna Nr 18-20.** 4027

ROK ZAŁOŻENIA 1868.

ROK ZAŁOŻENIA 1868.

BRACIA BISKUPSCY A. S. w Kołomyi

Fabryka Maszyn i Odlewnia żelaza

Wyrabia SIECZKARNE, MŁYNIKI DO ZBOŻA, PRASY i GNIOtowniki DO OLEJU i t. p. © Wykonuje urządzenie MŁYNOW, TARTAKOW i t. p. © Przyjmuje DO REMONTU wszelkie maszyny, motory parowe, benzynowe i ropne. © PILNIKARNIA przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. ODLEWNIA wykonuje wszelkie odlewy żelazne i metalowe. 9988

••• CENNIKI I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE. •••

PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE INŻ. T. LESZCZYŃSKI

4032 KRAKOW, GRODZKA 65. 660

POLECA WSZELKIE MATERIAŁY
TECHNICZNE I ELEKTROTECHN.

ODLEW S. A.

Fabryka maszyn rolniczych
i odlewnia żelaza i metali
Kraków-Grzegorzki

Przyjmuje do wykonania odlewy surowe i obrabiane, żelazne i metalowe, wszelkie roboty w zakresie obróbki metalu wchodzące. Posiada stałe na składzie łożyska wszelkich wielkości, koła pasowe, sprzęgła i gotowe transmisje po cenach konkurencyjnych. 9989

Nadeszły świeże transporty

FIGI cena za 1 kg. Mkp. 520.

Mydło „Błask” cena za 1 kg. Mkp. 550.

Kakao holenderskie firmy De Jeng.

Sprzedż hurtowna:

POWSZECHNE TOWARZYSTWO HANDLOWE

Sp. z ogran. odp. 4060

w Krakowie, ulica Zwierzyniecka 6. Telefon 2133.

Reklama dźwignią handlu!

W imię sprawiedliwości.

Powołując się na artykuły, jakie pojawiły się w prasie w sprawie spirytusu metylowego, stwierdzonego rzekomo w wyrobach przemysłu wódczanego Polski Zachodniej, podaje niżej podpisany Związek do ogólnej wiadomości, że podobny wypadek miał niestety miejsce w jednej z firm poznańskich. powstałej w ostatnim czasie. Firma ta została z wyżej wymienionego powodu z listy członków Zachodnio-Polskiego Związku Wytwórców Napojów Alkoholowych wykreślona.

Ponieważ artykuły, omawiające w prasie fakt ten, uogólniły go na **wszystkie** przedsiębiorstwa przemysłu wódczanego Polski Zachodniej i dały tem samem czynnikom nierzetelnym asumpt do dyskredytowania poważnych firm, należących do Związku, zniewoleni jesteśmy z całą stanowczością odeprzeć wszelkie tego rodzaju insynuacje, podkreślając, iż wszystkie przedsiębiorstwa, cieszące się dotychczas jaknajlepszą opinią, nie uważały za wskazane występować **osobno** w obronie własnej. Dziwić się jednakowoż należy, że społeczeństwo przyjęło i przyjmuje tak bezkrytycznie podobne zarzuty, jako też, że nasi współpracownicy, jako ludzie fachowi, nie uważali za wskazane wystąpić w obronie przemysłu wódczanego.

Ponieważ Związek nasz zrzesza li tylko fachowców, daje on tem samem pewność co do jakości zużytego surowca, wobec czego prosimy przy zakupie wódek poinformować się, czy dana firma jest członkiem naszego Związku.

Mamy nadzieję, że społeczeństwo dowiedziawszy się o właściwym stanie rzeczy, będzie darzyło nadal zaufaniem tutejsze wyroby, które dotychczas cieszyły się wielkim popytem i sławą nawet na rynkach zagranicznych.

4064

Zachodnio-Polski Związek
wytwórców napojów alkoholowych.